
  

1 
 

 
CITTA’ DI SALSOMAGGIORE TERME 

PROVINCIA DI PARMA 
 

ORDINANZA DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

N.  82   
data 31-05-2024 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DIRIGENZIALE TEMPORANEA IN MATERIA DI 
VIABILITÀ.CHIUSURA VIALE MATTEOTTI IN OCCASIONE 
DELLA FIERA STRAORDINARIA "SALSOMAGGIORE IN FESTA" 
IL 2 GIUGNO 2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
Richiamati: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 gli articoli 5-6-7-20 – 21 - 22 del D. Lgs. 30/04/92 n° 285 e successive modificazioni, 

nonché gli articoli 30-31-32-33-34-35-36-37- 38-39-40-41-42-43 del D.P.R.16/12/92 n° 
495 e successive modificazioni; 

 
Viste: 
 la deliberazione consiliare 29/12/2008 n. 78, esecutiva e ss. mm., che istituisce il canone 

di occupazione di aree e spazi pubblici ed approva il regolamento delle relative tariffe; 
 il Regolamento comunale di Polizia Urbana approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 32 del 29/06/2020, esecutiva; 
 il Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di esposizione 

pubblicitaria delle pubbliche affissioni, di occupazione del suolo pubblico e del canone 
mercatale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/03/2021; 

 il decreto del Sindaco n. 28 del 21/09/2023 “Conferimento della titolarità di uffici 
dirigenziali – Nomina datori di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/2008 – Incarichi di 
vicariato”; 

 la determina dirigenziale n. 672 del 24/10/2023 “Incarichi di elevata qualificazione del 
Settore Tecnico – Deleghe”; 

 la determinazione dirigenziale n. 55 del 01/02/2024 “Incarichi di elevata qualificazione 
del Settore Tecnico. Proroga fino al 30/06/2024”; 

 la deliberazione della Giunta comunale 23/04/2024 n. 44 “ISTITUZIONE DI FIERA 
STRAORDINARIA NELLE VIE DEL CENTRO CITTADINO NEI GIORNI 2 
GIUGNO E 8 SETTEMBRE 2024” con cui si è disposto di istituire, ai sensi dell’art. 6, 
comma 4 della L.R. n. 12/1999, una fiera straordinaria denominata “Salsomaggiore in 
Festa” presso l’area di viale Matteotti, nel tratto di sede stradale compreso tra l’incrocio 
con via Roma e via Bissolati, con esposizione in prevalenza di prodotti appartenenti al 
settore merceologico non alimentare; 



  

2 
 

 la richiesta di occupazione temporanea di suolo pubblico presentata dal sig. Mauro 
Canova in qualità di legale rappresentate del Consorzio la qualità dei Mercati e acquisita 
al nostro prot. gen. con n. 18365 del 27/05/2024; 

 la concessione di occupazione suolo pubblico n.19005 del 31/05/2024; 
 
Premesso che: 
 è in programma nella giornata di domenica 2 giugno 2024 dalle ore 08:30 alle ore 19:30 in 

viale Matteotti la manifestazione “SALSOMAGGIORE IN FESTA”; 
 nell’area di viale Matteotti saranno allestite delle postazioni con banchi mercato e gazebo 

per l’esposizione in prevalenza di prodotti appartenenti al settore merceologico non 
alimentare per un totale di mq 864.00; 
 

Considerato che, per consentire il regolare svolgimento dell’evento e per tutelare 
l’incolumità pubblica, si rende necessario la modifica della viabilità; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisito in proposito il parere del competente Servizio Lavori Pubblici in data 31/05/2024; 
 
per propria competenza, 
 

ORDINA 
 
 dalle ore 08:00 alle ore 20:00 del giorno 2 giugno 2024 la chiusura al transito 

veicolare con l’istituzione di divieto di sosta e rimozione forzata di Viale Matteotti, 
nel tratto compreso con le intersezioni di Via Roma e Via Bissolati; 

 dalle ore 08:00 alle ore 20:00 del giorno 2 giugno 2024 la chiusura del transito 
veicolare, ad eccezione dei mezzi di soccorso, del tratto di Lungoparco Mazzini, nel 
tratto compreso dall’anello viario di Parco Mazzini con Viale Matteotti; 

 dalle ore 08:00 alle ore 20:00 del giorno 2 giugno 2024 la chiusura, con transenne, 
della parte finale di tutte le intersecanti di Viale Matteotti (Via Verdi, Via 
Campanini, Via Toscanini, Via Rossini) avendo cura di mantenere comunque liberi 
gli accessi ai passi carrabili privati ed autorizzati da apposito cartello rilasciato 
dall’Amministrazione Comunale; 

 
per le motivazioni espressa in premessa. 
 

DISPONE: 
 

 dovrà essere manutenuto all’interno di viale Matteotti una corsia di transito senza 
soluzione di continuità al fine di consentire l’accesso ai mezzi di soccorso dentro all’area 
dedicata alla manifestazione; 

 si prescrive altresì, oltre ai transennamenti, il posizionamento di veicoli nella parte a 
monte ed a valle di Viale Matteotti, in prossimità delle chiusure sopra indicate con veicoli 
posti trasversalmente al fine di eludere la possibilità di ingresso di vetture, facendo 
presente che le chiavi dei veicoli devono essere prontamente reperibili al fine di rendere 
libera la circolazione innanzi ad eventi emergenziali; 



  

3 
 

 i segnali di DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DEI VEICOLI, 
affinché possano avere efficacia, dovranno essere posizionati almeno 48 ore prima 
dell’entrata in vigore della presente Ordinanza, riportando un pannello con la data di inizio 
della validità del provvedimento; 

 si ricorda che in ogni momento vi è la possibilità di revocare o impedire detti 
provvedimenti, per sopravvenuti motivi di ordine pubblico e di pubblico interesse ovvero 
di tutela della sicurezza stradale e della circolazione, senza essere tenuti a corrispondere 
alcun indennizzo; 

 la presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio 
informatico del Comune nonché mediante l'apposizione della prescritta segnaletica 
stradale prevista dal Codice della Strada e dal relativo regolamento di esecuzione; 

 gli organi di polizia stradale sono tenuti alla verifica dell’osservanza della presente 
ordinanza; 

 il presente provvedimento non è soggetto a comunicazione di avvio del procedimento 
stante la generalità dei destinatari ai quali è rivolto; 

 in riferimento al livello di rischio della manifestazione, dovranno essere adottate, a cura 
degli organizzatori, le necessarie misure di sicurezza; 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emilia-Romagna, entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ovvero al 
Presidente della Repubblica, in via alternativa e per i soli motivi di legittimità, entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 

Il Responsabile del SERVIZIO LAVORI 
PUBBLICI 

 Ombretta Capellini 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. 7/3/2005 n. 82 
 
 


